---

1. et] *iter. C*

2. resupinus] *respuinus C*

3. et] *est C*

4. vocis] *l ante vocis scr. et exp. C*

5. flueret] *fluererm C*

6. tangerem] *tangeram C*

calamum<sup>1(a)</sup>. Et tunc clare sine premeditatione<sup>2</sup>, occurrit mihi quod scripsi in tractatu<sup>3</sup>, qui incepit: “*Constitui super vos*”<sup>(i)(b)</sup>. Quam scripturam non divulgavi nec etiam communicavi, nisi quibusdam<sup>4</sup> Cartuscientibus in eorum monasterio longe post, bene per VII annos. Deinde, post fere<sup>5</sup> per quadriennium, missus per regem Ara<gonum> ad regem Frantie, casualiter<sup>6</sup> divulgavi Parisius<sup>(c)</sup>, ubi

- 
1. calamum] calcamum C
  2. premeditatione] premeditatione C
  3. tractatu C<sup>p.c.</sup>] tractatui C<sup>a.c.</sup>
  4. quibusdam C<sup>p.c.</sup>] quibusqdam C<sup>a.c.</sup>
  5. fere] ferre C
  6. casualiter] causaliter C
- 

(i) Ier. 6, 17

(a) hoc - calamum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Epist. nunc. Phil. Cath. ad Bon. VIII*, 197, linn. 19-28: «[...] dum aliquantulum stetissem immobilis, ecce repente coram oculis meis apparuit scriptura mirabilis, in qua sub formatissima littera mihi videbatur quod legerem: “*Sede cito et scribe*” (Luc. 16, 6) dominis tuis bellicam disciplinam adversus abominationes dudum ostensas tibi. Cumque sedissem, incontinenti se obtulit auctoritas illa *Proverbiorum*: “*Homines pestilentes dissipant civitatem*” (Prov. 29, 8). Et acceptis atramento et calamo atque cartis, mox cepi scribere dictam auctoritatem, deinde cetera que sequuntur in tota scriptura, que incipit ab eadem, incredibili celeritate concipiens atque scribens, composui» ; ARNALD. DE VILL., *Rev.*, 205, linn. 318-351: «Cumque dubitaret an expediret super illa materia quicquam scribere, determinavit in corde suo quod quotienscumque capellam intraret priusquam poneret se ad studium, exhiberet genibus flexis reverentiam altari, suppliciter postulando quod dominus Ihesus Christus ostenderet ei an expediret aliquid scribere super dicta materia. Quod cum fecisset, post paucos dies contigit quod, quodocumque ad predictam reverentiam exhibendam se convertebat, videbatur ei quod intra se vocem audiret dicentis: “Scribe velociter!” Et primis diebus reputavit esse illusionem. Sed cum vidisset, quod multis diebus continuaretur impressio, cepit iudicare de verbo intra se dicere: “Stulte, quid nocet scribere, dum tamen scribitura [*sic*] non divulgetur! Tu enim non times scribere nisi metu offendendi Papam. Nonne tu potes scribere ad tui profectum et consolationem et Pape vel alii nunquam communicare?” Dum tali conflictu mentis agigaretur, repentina quasi deliberatione firmavit in mente humiliter postulare a domino Ihesu Christo quod Ipse, qui reposuerat in sacro volumine *Biblie* quicquid necessarium aut utile sciebat esse fidelibus, ostenderet in prima *Biblie* apertione utrum vellet eum scripturum, ut aperte cognosceret an vox illa manasset ab Eo. Et protinus, accedens ad tabularium, aperuit *Bibliam*, et immediate occurrit oculis eius illud de villico iniquitatis in *Lucha*: “*Sede cito et scribe: Quinquaginta*” (Luc. 16, 6). Et hec verba apparuerunt ei sub littera grossiori quam esset alia, plus quam duplo. Et stupefactus de tanta difformitate stetit attonitus, quia nunquam talem difformitatem in illa *Biblia* viderat. Et, ut experiretur si forsitan illa difformitas ab homine fuisset impressa, librum clausit et postmodum, aperto libro, revolvit folia, quousque pervenit ad passum illum. Et tunc invenit predicta verba cum aliis sub uniformi littera contineri. Sicque certificatus quod signum erat ei factum a Domino, cartam accepit et atramentum et protinus datum est ei thema et cepit scribere velocitate mirabili in immensum exultans de considerationibus, que occurrebant ei, semper in corde gerens quod illam scripturam vivente Papa teneret secretam et maxime, quia rationes, quibus ipse Papa conatus fuerat probare temeritatem scribendi super tali materia, resolvebantur ibidem in pulverem et favillam» ; ARNALD. DE VILL., *Rev.*, 207, 408-421: «Sed unum hic exprimo, quod cum *Philosophiam* scripsisset *catholicam*, in qua demonstratur catholice Ihesum Nazarenum fuisse Messiam verum et in qua subversiones catholicorum statuum declarantur et omnes Antichristi versutie suorumque membrorum animadverti et evitari docentur, cum videret quod status Pontificis, quantum ad personam, non solum expressius ceteris tangeretur sed etiam percuteretur rigidius, quodam quasi terrore compressus non concipiebat audaciam presentandi opus illud per se vel per alium eidem pontifici donec quedam visio confortavit eum, in qua pontifex fuit ostensus ei sub tam miserabili specie, quod nullo modo explicaret. Fuitque dictum eidem: “Tange ipsum!” Et, cum tetigisset, disparuit visio. Et ex hoc audaciam mittendi concepit et momentis temporum succedentibus ex improvise et insperato, sicut divina Providentia ordinabat, missum fuit eidem opus et insuper littera seu epistola sigillata et clausa, per quam monebatur exsequi que in opere pandebantur»

(b) in - vos] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 169, lin. 1

(c) casualiter - Parisius] cfr. ARNALD. DE VILL., *Epist. frat. O. P.*, 393: «Unde cum iam anno preterito similes assertiones fuerint casualiter divulgate Parisius [...]»

1305 nocte, qua propter hoc fecerunt me magistri Parisienses<sup>1</sup> incarcerari<sup>2</sup> preceptum divulgandi recepi, quoniam nocte illa sepius in habitaculo carceris audivi vocem dicentem<sup>3</sup> mihi: “*Serve nequam, quare abscondisti pecuniam Domini tui?*”<sup>(i)</sup>. Nec tamen illi qui mecum erant in carcere audierunt».

Predicta vero, quamvis audivissent *summi sacerdotes*, nichilominus spreverunt consilium Dei, dicentis in Actibus per Gamalielelem: «*Si a Deo est istud, asperabitur; si vero aliunde dissolvetur a semetipso*»<sup>(ii)</sup>. Et abicierunt timorem Domini a seipsis in hoc, quia, si voluerant approbare, tamen, quia id quod narrabat denuntians erat possibile, debuissent esse indifferentes et non improbasse, ne viderentur contempnere; sed in favorem hominum improbaverunt, negligentes indifferentiam, quoniam eis defuit timor Dei, Scriptura testante, que dicit: «*Qui timet Deum, nihil negliget*»<sup>(iii)</sup>.

**[II<sup>a</sup> ratio]** <A>lii vero dixerunt quod denuntians temerarie procedebat, ideo quia faciebat se  
1315 prophetam, cum neque faceret miracula nec ostenderet signa revelationis<sup>(a)</sup>.

**[II<sup>ae</sup> rationi responsio]** Ad que respondebat falsum esse quod dicebatur, quia ipse nichil denuntiabat auctoritate sui, quia dicebat se facere illud ex precepto superioris. Tum, quia per auctoritatem Scripture denuntiabat, proinde non indigebat denuntiatio miraculorum testimonio, quia per Scripturam declarabat, dicendo quod operatio miraculorum non conceditur nuntiis Dei, nisi ubi  
1320 id quod denuntiant mittitur ad infideles, quia, ut ait<sup>4</sup> Apostolus, signa propter infideles data sunt, prophetie autem propter fideles<sup>(iv)</sup>. Et ideo prophetia David et Isaie et Jeremie et Ezechielis [f. 60vb] et Amos et multorum aliorum recepte fuerunt, quamvis non fecissent miracula.

Item, quando illud quod nuntiatur non transcendit<sup>5</sup> metas publice iustitie aut vires nature, non indiget nuntius oppositione miraculorum, et maxime ibi ad fideles mittitur, sed sufficit, ut Dominus  
1325 testatur de Iohanne Baptista, quod *veniat in via iustitie*<sup>(v)</sup>, sive quod iuste vivat. Unde, Johannes Baptista non adhibuit sue denuntiationis testimonium miraculorum, quia signum nullum fecit, ut scribitur in Iohanne, quamvis iussus a Deo<sup>(vi)(b)</sup>.

- 
1. Parisienses *C<sup>p.c.</sup>*] Parisienses *C<sup>a.c.</sup>*.
  2. incarcerari] incarcerarar *C qui ante* incarcerarar incarcerarer *scr. et exp.*
  3. dicentem *C<sup>p.c.</sup>*] dicentemi *C<sup>a.c.</sup>*.
  4. ait *C<sup>p.c.</sup>*] aut *C<sup>a.c.</sup>*.
  5. transcendit] transc\*\*sendit *C qui sc\*\* scr. et exp.*

---

(i) Serve - tui] cfr. Matth. 18, 32 ; Luc. 19, 22

(ii) Si - semetipso] cfr. Act. 5, 38-39

(iii) Eccle. 7, 19

(iv) signa - fideles] cfr. I Cor. 14, 22

(v) veniat - iustitie] cfr. Matth. 21, 32

(vi) signum - Deo] cfr. Ioh. 1, 19-28

(a) denuntians - revelationis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 102, linn. 716-718

(b) Tum quia - Deo] cfr. ARNALD. DE VILL., *Eul.*, 94

Item, dicebat quod donum prophetie differt a dono faciendi miracula, et unum ab alio non dependit, sicut docet Apostolus, Prima Corinthios XII<sup>(i)</sup>. Qui autem dicit quod prophetans debet facere  
 1330 miracula, directe astruit oppositum, scilicet vel quod illa dona non differant vel quod unum alterum necessario consequatur. Et sic tacite negat eos fuisse prophetas, de quibus sacra pagina hoc testatur, nec fecerunt miracula.

Item, aperte contradicit Scripture, que pro signo<sup>1</sup> veri prophete aut vere missi a Deo solum ponit in verificationem eventus prenuntiati, nec de miraculorum operatio<sup>ne</sup> facit aliquam mentionem, ut  
 1335 patet Deuteronomi XVIII<sup>(ii)</sup> et Jeremie XXVIII<sup>(iii)</sup> et Ezechielis XXXIII<sup>(iv)</sup>, cuius signi veritatem, quamvis experirent in multis, tamen, instigante spiritu nequam, docebant linguam suam loqui mendacium et sattagebant pervertere omne rectum et dampnare. Nam, sicut ydolatre martyrum tempore attribuebant<sup>2</sup> miracula magicis artibus, sic et isti dicebant quod per spiritum fitonicum<sup>3</sup> futura denuntiabat. Quos aperte denuntians per Scripturam ostendebat esse mendaces. Nam super  
 1340 illo verbo Prima Corinthios XIII: *Potestis omnes per singulos prophetare*<sup>(v)</sup>, et cetera, usque ibi: *Non enim est Deus dissensionis, sed pacis*<sup>(vi)</sup>, dicit Glosa quod ibi testatur Apostolus quod, qui fitonice loquitur, non est compos sue mentis, sed agitur potius quam agat, et ideo vexatur inquietudine mentis et corporis; qui vero loquitur per Spiritum sanctum habet utriusque tranquillitatem<sup>(a)</sup>, nec tamen usquam apparuit quod denuntians predicta inquietudine vexaretur.

Patet igitur ex hiis quod qui petunt miraculorum testimonium in predicta denuntiatione vel infideles  
 1345 sunt, vel sacre veritatis ignari, quia quod per canonicas Scripturas denuntiat non indiget [f. 61ra] signorum ostensione, nisi apud eos qui non admittunt Scripturas sacras, scilicet infideles. Nam fideles, et maxime qui sunt in veritate divina notabiliter informati, leviter possunt ex predictis cognoscere, teste Apostolo, qui dicit Ad Corinthios: *«Si quis videtur inter vos esse propheta, vel  
 1350 spiritualis, cognoscat que dico, quia Domini sunt mandata»*<sup>(vii)</sup>, alias, ut subiungit, *«ignorans*

---

1. signo] singno C

2. attribuebat] attribuebant C

3. fitonicum] formatonicum (dub.) C

---

(i) docet - XII] cfr. I Cor. 12, 10-11

(ii) cfr. Deut. 18, 9-22

(iii) cfr. Ier. 28, 9

(iv) cfr. Ez. 33, 33

(v) I Cor. 14, 31

(vi) I Cor. 14, 38

(vii) I Cor. 14, 37

(a) testatur - tranquillitatem] cfr. *Glossa ord. marg.* ad I Cor. 14, 32-33, IV, 331b ; cfr. *Collect. in Pauli Epist.*, 1671C-D: *«subjectus est prophetis, ut quando volunt tacere, et quando volunt loqui possint, et non cogit eos, ut Pythonicus, clamare aliqua vel subticere. Unde si prior non cedit, videtur non esse Spiritus Dei. Subjectus etiam dicitur spiritus, dum suggerit, et juvat bonos conatus»*

*ignorabitur»<sup>(i)(a)</sup>.*

Dicebat tamen: «Si quis tactus infidelitate quereret signum, respondebitur ei iuxta doctrinam Domini: *Generatio prava et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Ione prophete. Sicut enim Jonas fuit in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus<sup>(ii)</sup>*, sic et in proposito. 1355 Sicut enim Ionas, qui mittebatur a Deo denunciare subversionem Ninive<sup>(iii)</sup>, nulla fecit miracula, sed pro testimonio sue visionis datum est ei quod sub ternario maneret clausus in ventre cethi<sup>(iv)</sup>, et egressus inde sine lexione<sup>(v)</sup> tam audacter quam constanter denunciaret iniunctum<sup>(vi)</sup>. Similiter in proposito venter enim cethi significat indubitanter cetum sive collegium superborum et potentiorum».

1360 Attendant ergo querentes signa qualiter iste denuntians fuerit ter incarceratus per supradictos, et quomodo qualibet vice fuerit egressus de carcere, non tantum illesus, sed in denuntiatione constantior et ferventior et in resistendo publice scribis et phariseis adversantibus multo audacior<sup>(b)</sup>. Simulque considerent<sup>1</sup> si tanta virtus potuit ab humano corde procedere, et homine nullius claritatis quantum ad originem, et nullius eminentie quantum ad statum, et nullius altitudinis quantum ad 1365 scientiam sui officii, neque domesticatus in scholis theologorum: amatoribus namque veritatis et ambulatibus *non in spiritu elationis, neque in commotione<sup>2</sup>* indignationis, *neque in igne* ire et emulationis, sed ambulatibus *in sibilo aure tenuis<sup>(vii)</sup>*, ubi Deus est, scilicet in humilitate pre devotionis clarissime, innotescit qualiter hoc opus Dei fuerit prefiguratum in predicta historia Ione, et in hystoria Mardochei et Aman<sup>(viii)</sup> et Jeremie et Sedechie<sup>(ix)</sup> et Danielis absque virorum 1370 presbiterorum<sup>(x)</sup> et Pauli et Iudeorum<sup>(xi)</sup>: et etiam filiis veritatis signum sufficiens quod ex parte Dei prophetizabat, quia [f. 61rb] in omnibus scripturis vel edicionibus illis suis nichil aliud tradebatur

---

1. considerent] considerant C

2. commotione] commotionem C

---

(i) cfr. I Cor. 14, 38

(ii) Matth. 12, 39-40 ; cfr. Matth. 16, 4 ; cfr. Ion. 2, 1

(iii) mittebatur - Ninive] cfr. Ion. 1, 1-2 ; cfr. Ion. 3, 1-2

(iv) sub - cethi] cfr. Ion. 2, 1

(v) egressus - lexionem] cfr. Ion. 2, 11

(vi) tam - iniunctum] cfr. Ion. 3, 1-4

(vii) ambulatibus - tenuis] cfr. III Reg. 19, 11-12

(viii) cfr. Esth. 8, 1-3

(ix) cfr. IV Reg. 25 ; cfr. Ier. 37-38

(x) Danielis - presbiterorum] cfr. Dan. 13

(xi) cfr. Act. 9, 19-25 ; cfr. Act. 13, 16-43 ; cfr. Act. 17, 1-15 ; cfr. Act. 23, 1-11

(a) Tum quia - ignorabitur] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 102-105, linn. 719-765

(b) Attendant - audacior] cfr. ARNALD. DE VILL., *Epist. nunc. Phil. Cath. ad Bon. VIII*, 198, linn. 51-57: «An ego vero sim pre ceteris contemtibilis atque parvulus, per hoc disce. Nam, cum sim coniugatus, utique sum inter catholicos infimus quoad statum. Cum autem ut medicus sim stercoreum contemplator, constat me fore vilem officio. Cumque sim natus ex gleba ignobili et obscura, pro certo sum nihil origine. Tue quoque sapientie non est latens contra quas tres superbias Deus per hec tria contemtibilia sumat arma» ; ARNALD. DE VILL., *Epist. nunc. Phil. Cath. ad Card.*, 199, linn. 101-107

nisi *testimonium Yhesu*, de quo scribitur in Apocalipsi quod *est spiritus prophetie*<sup>(i)</sup>, neque promovetur ibi vel queritur gloria, nisi solum<sup>1</sup> Christi, dicentis per Johannem quod qui *querit gloriam*<sup>2</sup> sui sed alterius, *a semetipso non loquitur*<sup>(ii)</sup>; neque fideles admonentur aliud querere vel  
 1375 amare nisi Dominum Yhesum, de quo ait Apostolus quod *nemo potest dicere, Dominus Yhesus, nisi in Spiritu sancto*<sup>(iii)</sup>.

Nec minus conveniunt ei signa, quibus Apostolus Ad Galatas probabat efficaciter quod erat a Deo missus<sup>(iv)</sup>. Primum, quoniam ad interna et in habitum versa<sup>3</sup> conversatione ipsius in Lege, repente ad evangelium est translatus. Secundum, quoniam ab acerbissimo persecutore evangelii, repente  
 1380 mutatus est in preconem eius, que neque<u>nt fieri naturali vel humana virtute. Tertium, quod neglectis cunctis bonis domesticis et oblectamentis sue congnationis, mundi provincias propter evangelium generaliter perluxtravit. Quartum, pro eo, quod paciebatur persecutiones inestimabiles et innumerabiles, sic et hic ab antiqua conversatione et scientiis secularibus et assiduato diu contemptu prenuntiantium futura, non solum tribulationes et persecutiones quamplurimas passus  
 1385 est, sed propter denuntiationes etiam catholicorum provincias<sup>4</sup> generaliter pervolavit. Que omnia signa non solum tangit, sed aperte proponit divina Scriptura, que qui non percipit vel attendit procul dubio statua<t>.

Quod, si percipiens hoc et intelligens non credant quod misit eum Deus, procul dubio *trabem gerit in oculo*<sup>(v)</sup> superbie vel livoris, que prohibet credulitatis intuitum, cum nec ex parte denuntiantis sit  
 1390 aliud prohibens.

**[III<sup>a</sup> ratio]** <A>lii vero dixerunt quod ideo non licebat ei, quoniam erat de filiis despecte nationis, scilicet chatalanus<sup>(a)</sup>.

**[III<sup>ae</sup> rationi responsio]** Quibus respondebat quod illa blasfemia directe vulnerat Christum et irritat  
 1395 doctrinam sacram. Nam Christus non facit differentiam in nationibus, sed congregat ministros ex

- 
1. solum] solus *C*
  2. gloriam] *in marg. suppl. C<sup>2</sup>*
  3. versa *C<sup>p.c.</sup>*] conversa *C<sup>a.c.</sup>*
  4. provincias] provinceas *C qui ante provinceas passus est scr. et exp.*
- 

(i) testimonium - prophetie] cfr. Apoc. 19, 10

(ii) qui - loquitur] cfr. Ioh. 7, 18

(iii) nemo - sancto] I Cor. 12, 3

(iv) probabat - missus] cfr. Gal. 1, 11-20

(v) trabem - oculo] cfr. Matth. 7, 3 ; Luc. 6, 41

(a) quoniam - cathalanus] cfr. FINKE 1902, XXXVI: «Nuper dixit papa regi Karulo: “Invenisti umquam Catalanum b(ene) f(aciensem) et qui bona operaretur?” Respondit rex: “Pater, multi Catalani sunt boni.” Dixit papa: “Immo est magnum miraculum, quod aliquis Catalanus faciat bonum, et ego non inveni umquam” qui faceret, nisi modo: inveni enim unum Catalanum facientem bona, scilicet madistrum Arnaldum de Villanova»

omni natione, que sub celo est, et facit ut in conspectu eius adorent universe familie gentium. Unde, loquens electis suis, dicit per Ysaïam, ultimo: «*Adducentur [f. 61va] fratres vestri de cunctis gentibus donum Domino*»<sup>(i)</sup>. Et per eundem loquens Ecclesie dicitur: «*Filii tui de longe venient*»<sup>(ii)</sup>, et cetera. Apostolus quoque Ad Colossenses dicit quod in Christo nichil sunt *Judeus* et Grecus et  
 1400 *circumcisio et preputium et barbarus et Scytha*<sup>1</sup> et liber et servus, sed solum Spiritus eius, qui est *omnia in omnibus* et qui omnes facit esse unum in eo<sup>(iii)</sup>. Nam, ut ait Ad Galatas: «*Quicumque baptizati sumus in Christo Yhesu, unum sumus in eo*»<sup>(iv)</sup>. Proinde, qui despicit aliquem christianum propter nationem, quantumcumque distet<sup>2</sup>, ut *barbarus et Scytha*<sup>3</sup> seu Scotus, aut propter sexum vel aliquid mondanum, certum est quod non habet Spiritum Christi, nec est in eo veritas christiane  
 1405 religionis. Ait enim Apostolus Ad Romanos: «*Si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius*»<sup>(v)</sup>. Et si Christi non est, nec Christi veritas est in eo.

[IV<sup>a</sup> ratio] <A>lii vero dixerunt quod ministerium denuntiationis predictæ non licebat denuntianti quoniam coniugatus<sup>(a)</sup>.

1410 [IV<sup>ae</sup> rationi responsio] Quibus similiter respondebat dicens quod ista obiectio irrogabat enormem blasphemiam seu contumeliam Deo et Domino Yhesu Christo, qui in veteri populo plurimos coniugatos elegit ad ministerium revelationis et prophetie atque doctrine sue veritatis, et in populo Novi Testamenti preposuit<sup>4</sup> non solum ministris Testamenti, ministris<sup>5</sup> veritatis eius, sed etiam cunctis fidelibus actu coniugatum, scilicet beatum Petrum, et summum constituit doctorem ac  
 1415 sacerdotem<sup>(vi)</sup>, et<sup>6</sup> qui a sacerdotio summo unctus<sup>7</sup> est etiam vivente uxore. Videat ergo qui despicit uxoratos ad ministerium docendi vel denuntiandi veritatem divinam si contradicit Apostolo Ad Timotheum, qui episcopis et ceteris ministris Ecclesie concedebat uxorem<sup>(vii)</sup>. Et, si loquens in Spiritu Dei potest anatemizare statum Ecclesie sacramentalem, quem Deus instituit et confirmavit et

- 
1. Scytha] cita C
  2. distet] distant C
  3. Scytha] cita C
  4. preposuit] proposuit C
  5. ministris] eius ante ministris scr. et exp. C
  6. et] sup. l. suppl. C
  7. unctus] functus C

---

(i) Is. 66, 20

(ii) Is. 60, 4

(iii) in - eo] cfr. Col. 3, 11

(iv) cfr. Gal. 3, 27-28

(v) Rom. 8, 9

(vi) beatum - sacerdotem] cfr. Matth. 16, 17-19

(vii) episcopis - uxorem] cfr. I Tim. 3, 2. 12

(a) ministerium - coniugatus] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. ter. Gerund.*, 55

honoravit<sup>(a)</sup>.

1420 [V<sup>a</sup> **ratio**] <A>lii vero dicebant quod ministerium predictum illicitum erat ei quoniam sompniator<sup>1</sup>.

[V<sup>ae</sup> **rationi responsio**] Ad quod respondens<sup>2</sup>, dicebat: «Erratis dupliciter, scilicet calumpniando et blasfemando. Calumpnia quidem est manifesta in hoc, quia neque denuntians asserit se quod denuntiat sompniasse, neque probare potestis quod id sompniaverit. Blasfemia [f. 61vb] vero  
 1425 consistit in eo, quod ponitis despiciendos atque repudiandos esse ab Ecclesia Dei qui afferunt ei veritatem divinam in sompnis acceptam». Per hoc enim blasfematur Deus, qui servos suos instruit per sompnia de veritate sua, Job testante, qui dicit aperte quod *per sompn<i>um, in visione nocturna, aperit Deus aures virorum, et erudiens eos instruit disciplinam<sup>(i)</sup>*, et cetera. Hoc etiam signum habundantis gratie promisit eis per Joelem, cum diceret: «*Juvenes vestri visiones videbunt, et senes vestri sompnia sompniabunt*»<sup>(ii)</sup>. Etiam per sompnia prophetas instruit, sicut ait per Jeremiam XXIII<sup>o</sup>: «*Propheta qui habet sompnum, exemplet sompnum*»<sup>(iii)</sup>. Et licet extra decuisset sepius de hoc in populo Veteris Testamenti<sup>3</sup>, ut in Ioseph<sup>(iv)</sup> et Nabuchodonosor<sup>4(v)</sup> et multis aliis, tamen hiis que prophet<i>e pertinebant ad personam suam dedit exemplum, quia Ioseph, custos et sponsus Matris et custos Filii, per sompn<i>um instruebatur ab angelo super agendis circha filium  
 1435 atque matrem, ut legitur primo et secundo Matthei<sup>(vi)</sup>. Cum enim Deus invisibilis sit visione corporali, et expedit fideli<sup>5</sup> populo, ut ad intuitum eius intellectualem elevetur, nec infirmitas humane nature tolleret istud repente fieri sive immediate, pro tanto divina sapientia non instruit fideles de invisibili veritate<sup>6</sup> regulariter visibilibus signis, tam<sup>7</sup> quia non convenit ei, scilicet invisibili veritati<sup>8</sup> ut visu percipiatur<sup>9</sup> corporeo, tam<sup>10</sup> quia non expedit homini ut permittatur in  
 1440 sensualitate iacere; sed quia repente nequit ad altum gradum perceptionis assurgere, qui est per

- 
1. sompniator] sompniatorum C
  2. respondens] respndens C
  3. Veteris Testamenti] ve. t. C
  4. Nabuchodonosor] Nabuc C
  5. fideli] corpori *ante fideli scr. et exp.* C
  6. veritate] veritati C
  7. tam] tamen C
  8. veritati] veritate C
  9. percipiatur] percip\*atur C *maculae causa*
  10. tam] tamen C
- 

(i) per - disciplinam] cfr. Iob 33, 15-16

(ii) Ioel 1, 28

(iii) Ier. 23, 28

(iv) cfr. Gen. 37, 5-10

(v) cfr. Dan. 2, 1-11 ; cfr. Dan. 4, 1-14

(vi) Ioseph - Matthei] cfr. Matth. 1, 20 ; cfr. Matth. 2, 13

(a) Quibus - honoravit] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. ter. Gerund.*, 55

simplicem intelligentiam, ideo per visionem ymaginariam, quasi per mediam viam vel per medium gradum in sompniis<sup>1</sup> informantur ab eo, et maxime, ut tangit Glosa super Mattheum, quoniam in sompno cessant tumultus curarum et distractio sensualitatis, que prohibet in vigilia figi mentem circha intuitum veritatis eterne. Quapropter, cum sompna possint a<sup>2</sup> Deo esse, iam non foret etiam  
 1445 Dei; que sompna respueret absolute vel condampnaret, cum per hoc evacuaretur sacre Pagine testimonium, sed debet vitare sompna illa que condampnat divina sententia, aitque in Ecclesiastico: «*Sompna maleficentium vani*[f. 62ra]*tas est*»<sup>(i)</sup>. Quibus verbis aperte docet quod sompna que  
 1450 proveniunt ab illusione demonum, qui sunt absolute maleficientes, vel a malitia cuiuscumque infirmitatis vel passionis corporalis, sive sit morbus<sup>3</sup> vel accidens animi, ut sollicitudo et ira et  
 cetera, sive malitia regiminis, sunt spernenda per Ecclesia vel respuenda<sup>4</sup>. Proinde prelati vel sacerdos, cui quisquam<sup>5</sup> fidelium sompnum suum pandit, non debet approbare vel improbare, quousque discurrit, unde censetur<sup>6</sup> per regulas catholicas, et si a Deo, sic approbat et in utilitatem Ecclesie diligenter convertat.

**[VI<sup>a</sup> ratio]** <A>Ii vero dixerunt quod respuenda erat denuntiatio quia denuntians fantasticus<sup>(a)</sup>.

1455 **[VI<sup>ae</sup> rationi responsio]** Quibus respondebat: «Erratis dupliciter, primo quia loquimini sine iudicio rationis et ostenditis vos non intelligere quod profertis aut delirare<sup>7</sup> aut ex animo <im>puro loqui». Nam ratio dictat quod nullus iudicetur fantasticus propter illa que scribit aut profert, nisi, per ea que tradidit, appareat eum habuisse conceptus fantasticos. Cognoscitur autem hoc ex circumstantiis traditionis, scilicet<sup>8</sup> materia et forma et fine. Ex materia, ut si loquatur de inauditis aut invisis sive  
 1460 incognitis. Ex forma, ut si non servaret modum naturalis discretionis in rationando vel in argumentatione vel in ordinatione verborum in argumentando, si nec sillogismo nec exemplo nec auctoritate roboraret conceptum suum, aut si auctoritates quas allegaret essent in pertinentes, vel irrationabiliter exposite, vel incongrue adaptate in ordinatione verborum, ut si discontinuaret sermones, vel omnino<sup>9</sup> extranea immiscetur, aut notabiliter variaret ut a proposito videretur aperte

- 
1. sompniis] sompluis C
  2. a C<sup>p.c.</sup>] ab C<sup>a.c.</sup>
  3. morbus C<sup>p.c.</sup>] moribus C<sup>a.c.</sup>
  4. respuenda] res C
  5. quisquam] cuiquam C
  6. censetur] causetur C
  7. delirare] delilare C
  8. scilicet] et ante scilicet scr. et exp. C
  9. omnino] in ante omnino scr. et exp. C
- 

(i) Eccli. 34, 5

(a) respuenda - fantasticus] cfr. ARNALD. DE VILL., *Glad.*, f. 181vb: «Unde, cum aiunt Thomatiste nos esse fantasticos, multum nobis convenit exultare, quantum per hoc nos efficiunt agno celesti conformiores»

1465 discedere. Ex fine vero traditionis cognoscitur fantasticus conceptus si auctor traditionis ad nullum finem ordinet dicta sua, vel si finis ad quem ordinat nemini prodest.

Sed si materia in qua loquitur sit certa et inrefragabilis, sicut est evangelica, et in ea doceatur aliquid declarando per catholicas rationes etiam per sacras auctoritates expositas catholice, pertinenter allegatas et congrue aptatas, et in omnibus hiis salvetur vocabulorum proprietates et  
 1470 ordinis rectitudo et sermonis integritas et loquela sanctitas et continuitas [f. 62rb] et zeli puritas et intentionis utilitas, constat quod talis non iudicabitur ab aliquo fantasticus, nisi ex causis predictis. Et in proposito declarabitur etiam per hoc, quoniam qui super hoc eum ut fantasticum repellabant, in necessitatibus corporalibus requirebant ipsum et eius consilio utebantur per hoc, quod sibi ipsis aperte contradicebant. Nemo enim sane mentis petit consilium a fantastico, nec utitur  
 1475 eo<sup>1</sup>.

«Item erratis», ut dicebat, «secundo modo, quia blasphemiam divulgatis, que rectissime percutit caput vestrum, quoniam fantasia nichil aliud est nisi apparitio». Fantasticus est proprie qui de rebus id sentit quod realiter non existit, sed tantum apparent ei quod sic sit. Qui vero de aliqua re sentit illud quod sic se habet in re, non est fantasticus, sed discretus. Id autem vere est secundum rem  
 1480 quod Dei iudicio sic se habet. Illud autem quod apud Deum non sic se habet, ut iudicant homines, vere non est, sed apparet hominibus esse, propter quod<sup>2</sup> secundum veritatem fantasticus est conceptus de talibus rebus. De hoc autem ponebat exemplum in ministris Ecclesie, dicens quod omnes pseudoprelati vel pseudocardinales aut patriarcha vel archiepiscopus vel episcopus vel abbas, et sic de aliis similiter, et pseudoreligiosi et pseudoprecones aut theologi vel doctores omnes,  
 1485 inquam, sunt vere fantastici, quia ipsi reputant se veros prelatos aut religiosos aut doctores, et tamen non sunt, quia Deus, qui falli non potest in suo iudicio, tenet oppositum. Sic enim eos non esse veros pro tanto, quia per viam veritatis non ambulant, quia Christum non imitantur in contemptu terrenorum et appetitu celestium, in simplicitate vere humilitatis, in affectu fervide caritatis, in munditia integre castitatis, in conversatione edificantis santitatis, in zelo fidei, in cultu iustitie, in  
 1490 dulcedine pietatis, in unctuositate misericordie, in veritate sermonis<sup>(a)</sup>. Unde prelatus, qui studeret temporaliter habundare vel gloriari vel potens esse propter felicitatem, procul dubio est fantasticus, quia ponit felicitatem ubi non est iudicio Dei, sed tamen apparet esse. Propter hoc Apostolus, huius sententie non ignarus, consulendo [f. 62va] dicebat: «Fratres, si quis ex vobis videtur esse sapiens in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens»<sup>(i)</sup>; et protinus rationem subiungit, dicens: «Sapientia

---

1. eo] consilio ante eo scr. et exp. C

2. quod] om. C

---

(i) I Cor. 3, 18

(a) Sic - sermonis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Confess. Ilerd.*, 71, linn. 76-80. 81, linn. 276-278

1495 *huius mundi stultitia est apud Deum*<sup>(i)</sup>; et Luche XV<I><sup>o1</sup> scribitur: *Quod hominibus altum est, abhominatio est apud<sup>2</sup> Deum*<sup>(ii)</sup>. Si ergo qui sapiens est mundo stultus est iudicio Dei, constat quod omnes christiani sunt vere fantastici.

Similiter dicebat et<sup>3</sup> in proposito. Nam, cum denuntians tradat per omnes editiones suas id quod<sup>4</sup> Deus doceri precepit, et idem cum Deo sentiat de doctrina evangelica, procul<sup>5</sup> dubio sunt omnes illi  
 1500 qui spernunt aut respuunt, qui vero denuntiat est in hoc sane mentis, respuentes vero traditiones eius manifestissime cognoscuntur non solum egrotare mente, sed etiam periculose, quoniam escam salubrem respuunt vel aborent. Propter quod de ipsis in ipsos dicitur: «*Omnem escam abhominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis*»<sup>(iii)</sup>. Ex quibus clare dicebat quod de discretione vel fantasia seu stulticia doctoris aut sinceritate vel corruptela doctrine non potest haberi  
 1505 certitudo per humanum iudicium, sed solum per regulam humane sententiae. Nam stultus et sapiens humano iudicio mutuo se condampnant: sicut enim discretus iudicat fantasticum esse stultum, sic et iste iudicat omnes discretos esse stultos, quia dissimiles ei. Propterea dicitur in Ecclesia<s>te quod *stultus ambulans per viam, cum ipse stultus sit, omnes stultos extimat*<sup>(iv)</sup>. Similiter, pari iudicio se mutuo detestantur, unde in Proverbiis dicitur quod *detestantur stulti eos qui fugiunt mala*<sup>(v)</sup>.  
 1510 Similiter pseudodoctor condampnat et detestatur verum doctorem, dicendo fallacem esse ac etiam pestiferum et hereticum, sicut Tertullus<sup>7</sup> et inde Paulum, ut legitur Actuum XXIII<sup>o(vi)</sup>, ita quod easdem auctoritates sacras proponit adversus eum, quibus vero<sup>8</sup> utitur contra illum. Proinde in Proverbiis dicitur quod ipsius *accipit munera de sinu*, id est auctoritates de sacro volumine, *ut pervertat iudicium*<sup>(vii)</sup>, unde dicit<sup>9</sup> quod seminator est *zizanie in [f. 62vb] medio*<sup>10</sup> *tritici*<sup>(viii)</sup>, et est de  
 1515 hiis qui volunt esse Legis doctores et non intelligunt que loquuntur et similia.

- 
1. XVI<sup>o</sup>] rationem subiungit dicens *ante XVI<sup>o</sup> scr. et exp. C*
  2. apud] altum *ante apud scr. et exp. C*
  3. et] est *C*
  4. suas - quod] *iter. C*
  5. procul] procul *ante procul scr. et exp. C*
  6. extimat] reputat *ante extimat scr. et exp. C*
  7. Tertullum] Terculius *C*
  8. vero] verus *C*
  9. dicit] dicet *C*
  10. medio] tritico *ante medio scr. et exp. C*

---

(i) I Cor. 3, 19

(ii) Luc. 16, 15

(iii) Ps. 106, 18

(iv) stultus - extimat] cfr. Eccle. 10, 3

(v) detestantur - mala] cfr. Prov. 17, 23

(vi) pestiferum - XXIII<sup>o</sup>] cfr. Act. 24, 1-22

(vii) accipit - iudicium] cfr. Prov. 17, 23

(viii) seminator - tritici] cfr. Matth. 13, 25

Cum igitur supradicto pari<sup>1</sup> iudicio se condampnent ad invicem et paribus documentis, patet per supradicta ipsorum<sup>2</sup> non poterit elucere<sup>3</sup> determinate iudicii veritas, et ideo recurrendum est ad aliquam infallibilem regulam veritatis, que est sententia divine doctrine, in qua continetur quod *iudicia Dei vere iustificata*<sup>(i)</sup>, et cetera. Per quod instruimur in ambiguis iudiciis hominum  
1520 comparare illa divinis et cognoscere quod illa sunt vera, que cum illis concordant, et nullo modo sunt fantastica<sup>4</sup>.

Similiter est sententia divine doctrine quod ab<sup>5</sup> *operibus iustitie* firmiter cognoscitur *sapiens*<sup>(ii)</sup>, et quod quisque a *fructibus* sive operibus suis *cognoscitur*<sup>(iii)</sup>. Unde, in pseudodoctore leviter patet error iudicii, cum nec operibus iustitia clareat nec in iudicio veritatis divine sententie, sitque patens  
1525 discordia ipsius operum ad doctrinam<sup>(a)</sup>.

Declarabat iterum hoc alio signo. Nam, ut dicebat<sup>6</sup>, pauci valde sunt respectu spernentium illi qui denuntiationem accipiunt, per quod expresse patet quod sit a Deo, quoniam divina veritas non mittitur ad humanum genus, nisi propter electos informandos per eam<sup>(b)</sup>. Illi vero, teste Scriptura, sunt pauci, reliqui autem sunt infiniti: nam *stultorum infinitus est numerus*<sup>(iv)</sup>. Unde, sicut  
1530 denuntiationem Noe de diluvio paucissimi receperunt, quia solum illi qui unius spiritus erant cum eo<sup>(v)</sup>, similiter et nunc secundum proportionem contingit.

**[VII<sup>a</sup> ratio]** <A>lii dixerunt quod temerarie denuntiationem predictam exsequeretur quoniam medicus<sup>(c)</sup>. Nam, ut dicebant, sicut fabrorum est tractare fabrilia, ut ait Jeronimus in *Prologo super Genesim*, sic medicorum medicinalia, nec eorum est quod in se intromittant de theologicis vel  
1535 divinis<sup>(d)</sup>.

- 
1. pari *C<sup>p.c.</sup>*] paru *C<sup>a.c.</sup>*
  2. ipsorum] iporum *C*
  3. elucere] elu *ante* elucere *scr. et exp. C*
  4. fantastica] santastica *C*
  5. ab] *iter. C*
  6. dicebat] dicebant *C*

---

(i) iudicia - iustificata] cfr. Ps. 18, 10

(ii) ab - sapiens] cfr. Eccli. 4, 29: «in lingua enim agnoscitur sapientia et sensus et scientia et doctrina in verbis veritatis et firmamentum in operibus iustitie»

(iii) a - cognoscitur] cfr. Matth. 7, 16 ; cfr. Matth. 7, 20

(iv) stultorum - numerus] cfr. Eccli. 1, 15

(v) denuntiationem - eo] cfr. Gen. 6, 13-21

(a) Similiter - doctrinam] ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 141, linn. 1242-1248

(b) quoniam - eam] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, linn. 1211-1215

(c) temerarie - medicus] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 107, linn. 793-794; ARNALD. DE VILL., *Den. ter. Gerund.*, 55

(d) Nam - divinis] cfr. *Gloss. ord.* (1603), I, [XXIIIa]: «Quod medicorum est, promittunt medici, tractant fabrilia fabri»

[VII<sup>ae</sup> **rationi responsio**] Ad hoc respondebat denuntians quod fabro, ut faber est, et medico, ut medicus est, non convenit tractare divina, sed utrique convenit, ut est catholicus aut fidelis, sicut Ioseph fabro et sponso Virginis tractare ipsum apicem divine veritatis, scilicet Christum, et sicut Paule et Eustachio, quorum studium in divinis idem Jeronimus commendabat et sic [f. 63ra] de aliis.

1540 Omnes enim fideles sunt de corpore Christi et *Christus est omnia omnium*<sup>(i)</sup>. Proinde ad omnes pertinet sapere et tractare in Spiritu eius veritatem divinam. Unde, qui medicos in ministerio divine veritatis respuit<sup>1</sup> vel contempnit, non ambulat in Spiritu Christi nec habet in se veritatem christiane religionis. Quod multipliciter patet: primo, quia negat eos fore de corpore Christi<sup>(a)</sup>; secundo, quia blasfemat totam Trinitatem, que dedit Christum in medicum humano generi, ad quem

1545 ho<no>randum<sup>2</sup> dedit preceptum, dicens: «*Honora medicum*»<sup>(ii)(b)</sup>, et cetera; tertio, quia blasfemat Christum, qui medicos admisit in ministerio sue veritatis, ut Fabianum et Sebastianum et Lucam, cui etiam in Evangelio et in Actibus dedit multa de sua veritate scribere, que ceteri non scripserunt et cui nullus apostolorum numquam dixit: «Intromitte te de medicina et non<sup>3</sup> de theologia»<sup>(c)</sup>; quarto, quia blasfemat totam Ecclesiam: nam, si propter defectus ministri<sup>4</sup> debet respui veritas quam

1550 ministrat, graviter errat tota Ecclesia in acceptando prophetias Balaam de Christo<sup>(iii)</sup>, qui fuit infidelis et ariolus et sacrilegus et impius<sup>(d)</sup>. Unde dicebat in proposito, quod cum denuntians tradat evangelica non per considerationes medicorum aut philosophorum vel magorum vel quascumque a sacris considerationibus alienas, unde, per illas que pure catholice sunt, constat quod non est temerarium, cum non ut medicus illa pertractet, sed ut verus catholicus aut fidelis.

1555

### [Tertia pars huius Tractatus]

<O>stensa impugnatione predictae denuntiationis ex parte denuntiati et denuntiantis, iterum est

- 
1. respuit *C<sup>p.c.</sup>*] resspuit *C<sup>a.c.</sup>*
  2. honorandum] horandum *C*
  3. non] *om. C*
  4. ministri *C<sup>p.c.</sup>*] ministerii *C<sup>a.c.</sup>*
- 

(i) Christus - omnium] cfr. Col. 3, 11

(ii) Eccli. 38, 1

(iii) prophetias - Christo] cfr. Num. 24, 15-19

(a) Omnes - Christi] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 108, linn. 811-826

(b) secundo - medicum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 107, linn. 800-805

(c) Intromitte - theologia] cfr. ARNALD. DE VILL., *Pres. Burd.*, f. 257va-b ; ARNALD. DE VILL., *Int. vis.*, 111, linn. 650-651

(d) quarto - impius] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 109, linn. 829-834: «Nam, si propter humilitates aut defectus persone ueritatis sit spernenda, tunc ipsi et uniuersalis Ecclesia nimis errant, qui prophetias Balaam de Christo non spernunt, qui fuit infidelis, quia gentilis siue paganus, et sacrilegus, quia populo sancto contrarius, et prophanus, quoniam ariolus, et impius, quoniam mercede conductus ad maledicendum populo Israelis»

sciendum quod ex parte modi denunciandi dupliciter impugnatur.

1560 **[I<sup>a</sup> obiectio]** Primo, quantum ad hoc, quod finalia tempora denuntiantur per modum calculi numeralis, prout astrologi denuntiant eclipses. Qui dicebant esse inconueniens propter duo. Quorum primum est quia notitia de finalibus temporibus non habet certa et infallibilia<sup>1</sup> principia, sicut habent considerationes quadruviales<sup>2</sup> de quantitibus. Et ideo per certas portiones temporis non potest calculari distantia finalium temporum, sicut motus planetarum<sup>(a)</sup>. Ideo dicebant esse inconueniens quod aliquis [f. 63rb] per certam sive determinatam calculationem annorum prenuntiet finalia tempora<sup>(b)</sup>.

1565 **[II<sup>a</sup> obiectio]** Secundo, dicebant hoc esse inconueniens tamquam temerarium, quia nullus sanctorum vel doctorum Ecclesie atemptauerat prenuntiare tempora illa per istum modum<sup>(c)</sup>.

**[I<sup>ae</sup> obiectioni responsio]** Ad hoc autem denuntians respondebat dicendo ad primum quod proculdubio non solum temerarium, sed insanum esset velle determinare aliquem futurum eventum ad certum tempus per determinatam calculationem partium temporis absque certis principiis calculandi. Sed, cum rationes numerorum sint inmutabiles et eedem<sup>3</sup> semper in omni quantitate, dicebat quod, sicut astrologi per certa principia quantitatis mobilis prenuntiant eventus eclipsium in planetis recte numerando temporis portiones, similiter potest quisque facere in aliis numerabilibus Verbi gratia, si aliquis sciret<sup>4</sup> infallibiliter quod leuce forent ab orie<n>te in occidentem et sciret infallibiliter quod leucas posset unus viator quotidie peragrarere, certa calculatione posset determinare per illa principia infra quot dies vel menses, et cetera, tenderet viator ab oriente in occidentem. Hec enim est regula per se nota ab omnibus calculatoribus astronomie subposita, scilicet quod omne futurum tempus potest certa computatione prenosci cuius initium et finis certis eventibus

- 
1. infallibilia] infabillia C
  2. quadruviales] quadrumiales C
  3. eedem] eadam C
  4. sciret] om. C

---

<sup>(a)</sup> quia - planetarum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 227, linn. 912-916: «Sed si per radices astronomie, que sunt principia demonstrationis in motibus et cursibus planetarum processerit, non improbabitur, nam cum omnes scientie sint de uero, quadruuiales existunt specialiter de necessario, quantum ad conclusiones in quantitibus quibuscumque»

<sup>(b)</sup> Et - tempora] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 226-227, linn. 893-923

<sup>(c)</sup> quia - modum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Apol.*, 81, linn. 331-333: «Nec minus delirant, cum aiunt: “Talis intellectus Scripture, qui nunc, scilicet aperitur, non fuit datus aut reuelatus multis doctoribus sacris, qui precesserunt. Ergo non est acceptandus”» ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 245vb: «Quartus modus deviandi consistit in eo, quod dicit nullum doctorum exposuisset sicut ego expono» ; ARNALD. DE VILL., *Ant.*, f. 249va: «Octavo, deliravit dicendo quod, si finalia tempora fuissent Danieli revelata sub illo sensu, quem ego do, verbis eius impossibile est quin aliquis doctorum precedentium intellexisset»

distinguntur, et medium certo numero dierum vel annorum aut fractionum determinatur<sup>(a)</sup>.

1580 Similiter est in proposito, quia de principiis computandi habetur certitudo non per humanam  
 rationem, sed per divinam<sup>1</sup> revelationem, quia de initio computationis, fine et medio. De initio per  
 hoc quod dicitur: «*A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium*»<sup>(i)</sup>, quod fuit tempus in quo Iudei  
 amiserunt totaliter terram sanctam. Unde, in hiis verbis computationis in initium certo designatur  
 eventum, et distinguitur ab aliis eventibus. Cum autem sequitur: «*et posita fuerit abhominatio in*  
*desolationem*»<sup>(ii)</sup>, exprimitur finis temporis, cuius incohesionem presignavit exponendo sic: «*et*  
 1585 *posita fuerit*», id est usque ad tempus quo ponetur abhominatio, id est Antichristus, in desolationem  
 populi fidelis. Quare autem ponatur ibi [f. 63va] *et* pro “usque”, et quo modo tam peritia  
 grammaticalis quam sapientia theologica toleret istud, declaratur in aliis tractatibus et specialiter in  
*Apologia*<sup>2</sup> et illo qui incipit: «*Constitui*»<sup>(iii)(b)</sup>. Deinde sequitur: «*dies M.CC.XC*»<sup>(iv)</sup>. Quibus verbis,  
 expresso numero partium temporis, exprimitur tempus fluens a predicto initio usque ad finem  
 1590 predictum. Ex hiis ergo patet quod dicere absolute quod finalia tempora non habent certa principia  
 sue computationis est falsum, sed dicere quod non habent per rationem humanam est verum<sup>(c)</sup>.